
順位 ICD-9-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比% 累積百分

比%
該疾病全年

總人次

1 390-398、410-414、
420-429 心臟性疾病 63.5 18,438 7.2% 15,815 5.4% 34,253 6.3% 6.3% 129,640

2 360-379 眼睛及附屬器官之疾患 50.6 14,931 5.8% 16,592 5.7% 31,523 5.8% 12.0% 86,503
3 250-259 其他內分泌腺疾病 60.9 11,101 4.3% 11,787 4.0% 22,888 4.2% 16.2% 109,847
4 460-466 急性呼吸道感染 17.7 10,272 4.0% 9,632 3.3% 19,904 3.6% 19.8% 33,379
5 725-729 風濕症，背部除外 52.3 8,166 3.2% 11,510 3.9% 19,676 3.6% 23.4% 60,672
6 570-579 消化系統之其他疾病 53.4 11,249 4.4% 8,373 2.9% 19,622 3.6% 27.0% 67,817
7 210-229、235-239 良性腫瘤及未明示性質之腫瘤 48.5 6,548 2.6% 12,447 4.3% 18,995 3.5% 30.5% 43,248
8 520-529 口腔、唾液腺及頷骨之疾病 42.0 9,448 3.7% 8,587 2.9% 18,035 3.3% 33.8% 48,187
9 300-316 精神官能症，人格違常及其他非精神病性精神疾患 38.3 8,987 3.5% 7,258 2.5% 16,245 3.0% 36.7% 64,302
10 710-719 關節病變及相關疾患 56.9 4,901 1.9% 10,395 3.6% 15,296 2.8% 39.5% 69,943
11 530-537 食道、胃及十二指腸之疾病 54.5 7,402 2.9% 7,869 2.7% 15,271 2.8% 42.3% 42,916
12 470-478 其他上呼吸道疾病 34.7 6,626 2.6% 5,652 1.9% 12,278 2.2% 44.6% 31,870
13 690-698 皮膚及皮下組織之其他發炎狀態 43.4 5,925 2.3% 5,749 2.0% 11,674 2.1% 46.7% 30,384
14 720-724 背部病變 54.3 5,267 2.1% 6,262 2.1% 11,529 2.1% 48.8% 37,582
15 380-389 耳及乳突之疾病 49.8 5,321 2.1% 6,111 2.1% 11,432 2.1% 50.9% 28,428
16 270-279 其他新陳代謝失調及免疫失調疾患 57.8 6,712 2.6% 4,540 1.6% 11,252 2.1% 52.9% 44,731
17 617-629 女性生殖道之其他疾患 44.7 15 0.0% 11,100 3.8% 11,115 2.0% 55.0% 27,805
18 490-496 慢性阻塞性肺部疾病及相關病況 50.8 6,179 2.4% 4,856 1.7% 11,035 2.0% 57.0% 36,369
19 430-438 腦血管疾病 66.0 6,318 2.5% 4,566 1.6% 10,884 2.0% 59.0% 62,923
20 590-599 其他泌尿系統疾病 52.1 5,362 2.1% 5,471 1.9% 10,833 2.0% 61.0% 28,175

159,168 47.7% 174,572 52.3% 333,740 61.0% 1,084,721
96,895 45.3% 116,845 54.7% 213,740 39.0% 849,839
256,063 46.8% 291,417 53.2% 547,480 100.0% 1,934,560

表12、2010年門診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

說明： 1.本表顯示2010年門診病患二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

                2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

  3.統計以主診斷為統計依據，V code、症狀及徵候(780~799)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

  4.以門診病人未辦理住院手續者統計。

  6.門診「二十疾病」之病患佔年度所有門診病患人數之61.0%。

  7.門診病患男、女之比率分別為46.8%及53.2%。

  5.前三碼集合分類係以ICD-9-CM各章節下之分類組合（如：001-009，590-599，800-804，990-999等，無集合分類者，依前三碼分類）為原則，

     前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（390-398、410-414、420-429）、良性腫瘤及未明示性質之腫瘤（210-229、235-239）
     等，進行統計。

表12  2010年門診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病



順位 ICD-9-CM 疾病名稱
平均年

齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比% 累積百

分比%
該疾病全年

總人次

1 460-466 急性呼吸道感染 12.4 6,398 10.3% 5,260 9.2% 11,658 9.8% 9.8% 12,626
2 530-537 食道、胃及十二指腸之疾病 32.9 2,698 4.3% 2,862 5.0% 5,560 4.7% 14.4% 5,832
3 480-487 肺炎及流行性感冒 32.4 2,895 4.6% 2,315 4.1% 5,210 4.4% 18.8% 5,448
4 590-599 其他泌尿系統疾病 45.9 1,999 3.2% 2,756 4.8% 4,755 4.0% 22.8% 5,254

5 390-398、410-414、
420-429 心臟性疾病 64.5 2,399 3.9% 2,090 3.7% 4,489 3.8% 26.6% 4,795

6 920-924 皮膚表面無損之挫傷 38.4 2,240 3.6% 2,214 3.9% 4,454 3.7% 30.3% 4,594
7 850-854 顱內損傷，併有顱骨骨折者除外 34.5 1,592 2.6% 1,391 2.4% 2,983 2.5% 32.8% 3,035
8 570-579 消化系統之其他疾病 57.5 1,880 3.0% 1,100 1.9% 2,980 2.5% 35.3% 3,391
9 270-279 其他新陳代謝失調及免疫失調疾患 35.3 1,449 2.3% 1,229 2.2% 2,678 2.2% 37.6% 2,847
10 430-438 腦血管疾病 65.4 1,372 2.2% 978 1.7% 2,350 2.0% 39.5% 2,423
11 250-259 其他內分泌腺疾病 63.8 1,045 1.7% 1,039 1.8% 2,084 1.7% 41.3% 2,317
12 001-009 腸道感染病 11.9 1,120 1.8% 821 1.4% 1,941 1.6% 42.9% 2,037
13 680-686 皮膚及皮下組織感染 46.5 1,030 1.7% 843 1.5% 1,873 1.6% 44.5% 2,012
14 380-389 耳及乳突之疾病 42.5 841 1.3% 983 1.7% 1,824 1.5% 46.0% 1,911
15 910-919 表淺損傷 32.8 1,001 1.6% 809 1.4% 1,810 1.5% 47.5% 1,831
16 070-079 病毒及披衣菌屬所致之其他疾病 5.0 990 1.6% 728 1.3% 1,718 1.4% 49.0% 1,806
17 360-379 眼睛及附屬器官之疾患 36.2 876 1.4% 761 1.3% 1,637 1.4% 50.3% 1,670
18 030-041 其他細菌性疾病 59.4 812 1.3% 673 1.2% 1,485 1.2% 51.6% 1,556
19 560-569 腸及腹膜之其他疾病 45.1 714 1.1% 697 1.2% 1,411 1.2% 52.8% 1,480
20 870-879 頭、頸及軀幹之開放性傷口 26.3 912 1.5% 447 0.8% 1,359 1.1% 53.9% 1,411

34,263 53.3% 29,996 46.7% 64,259 53.9% 68,276
28,038 51.0% 26,885 49.0% 54,923 46.1% 61,650
62,301 52.3% 56,881 47.7% 119,182 100.0% 129,926

表13、2010年急診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

說明： 1.本表顯示2010年急診病患二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

   2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

   3.統計以主診斷為統計依據，V code、症狀及徵候(780~799)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

   4.以門診病人未辦理住院手續者統計。

   6.急診「二十疾病」之病患佔年度所有急診病患人數之53.9%。

   7.急診病患男、女之比率分別為52.3%及47.7%。

   5.前三碼集合分類係以ICD-9-CM各章節下之分類組合（如：001-009，590-599，800-804，990-999等，無集合分類者，依前三碼分類）為 原則，

     前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（390-398、410-414、420-429）、良性腫瘤及未明示性質之腫瘤（210-229、235-239）
     等，進行統計。

表13  2010年急診病患二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病



順位 ICD-9-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數

百分

比%
累積百

分比%

該疾病全

年總住院

人日

該疾病全

年總出院

人次

該疾病

平均院

日

1 390-398、410-
414、420-429 心臟性疾病 63.6 1,971 6.4% 1,103 4.0% 3,074 5.2% 5.2% 27,058 3,564 7.6

2 480-487 肺炎及流行性感冒 29.9 1,544 5.0% 1,214 4.3% 2,758 4.7% 10.0% 27,280 3,019 9.0
3 150-159 消化器官及腹膜之惡性腫瘤 62.5 1,758 5.7% 877 3.1% 2,635 4.5% 14.5% 50,272 3,918 12.8
4 590-599 其他泌尿系統疾病 48.4 909 3.0% 1,115 4.0% 2,024 3.5% 17.9% 18,185 2,306 7.9
5 460-466 急性呼吸道感染 5.9 1,143 3.7% 850 3.0% 1,993 3.4% 21.3% 9,786 2,208 4.4
6 430-438 腦血管疾病 64.6 1,184 3.9% 792 2.8% 1,976 3.4% 24.7% 21,826 2,098 10.4
7 570-579 消化系統之其他疾病 57.2 1,140 3.7% 787 2.8% 1,927 3.3% 28.0% 28,363 2,338 12.1
8 210-229、235-239 良性腫瘤及未明示性質之腫瘤 45.6 407 1.3% 1,391 5.0% 1,798 3.1% 31.0% 10,681 1,848 5.8
9 070-079 病毒及披衣菌屬所致之其他疾病 8.3 848 2.8% 613 2.2% 1,461 2.5% 33.5% 7,567 1,520 5.0
10 710-719 關節病變及相關疾患 57.2 436 1.4% 883 3.2% 1,319 2.3% 35.8% 10,667 1,489 7.2
11 730-739 骨病變，軟骨病變及後天性肌肉骨骼畸形 54.3 486 1.6% 558 2.0% 1,044 1.8% 37.6% 12,362 1,134 10.9
12 820-829 下肢骨折 56.5 471 1.5% 525 1.9% 996 1.7% 39.3% 10,709 1,022 10.5
13 030-041 其他細菌性疾病 60.7 473 1.5% 511 1.8% 984 1.7% 41.0% 15,646 1,048 14.9
14 996-999 外科及內科醫療上之併發症，NEC 56.2 501 1.6% 479 1.7% 980 1.7% 42.6% 14,611 1,121 13.0
15 530-537 食道、胃及十二指腸之疾病 49.3 579 1.9% 383 1.4% 962 1.6% 44.3% 9,355 1,023 9.1
16 764-779 源於周產期病態之其他狀況 0.0 552 1.8% 408 1.5% 960 1.6% 45.9% 11,497 979 11.7
17 740-759 先天畸形 22.2 487 1.6% 442 1.6% 929 1.6% 47.5% 7,565 1,024 7.4
18 190-199 其他及未明示部位之惡性腫瘤 55.1 440 1.4% 474 1.7% 914 1.6% 49.1% 15,248 1,184 12.9
19 179-189 生殖泌尿器官惡性腫瘤 61.1 422 1.4% 471 1.7% 893 1.5% 50.6% 12,378 1,124 11.0
20 360-379 眼睛及附屬器官之疾患 50.0 480 1.6% 400 1.4% 880 1.5% 52.1% 3,356 956 3.5

16,231 53.2% 14,276 46.8% 30,507 52.1% 324,412 34,923 9.3
14,435 51.4% 13,636 48.6% 28,071 47.9% 294,524 34,689 8.5
30,666 52.4% 27,912 47.6% 58,578 100.0% 618,936 69,612 8.9

表23-10、2010年住院病患二十大疾病別統計表(依疾病群組)(醫策會版本)

說明： 1.本表顯示2010年住院病患二十大疾病別(依疾病群組)統計資料，依醫策會版本，疾病總人數遞減排序。

    2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

    3.統計以主診斷為統計依據，V code、症狀及徵候(780~799)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

    4.以已辦理住院手續之病人統計。

    6.住院「二十疾病」之病患佔年度所有住院病患人數之52.1%。

    7.住院病患男、女之比率分別為52.4%及47.6%。

表23-10  2010年住院病患二十大疾病別統計表(依疾病群組)(醫策會版本)

    5.前三碼集合分類係以ICD-9-CM各章節下之分類組合（如：001-009，590-599，800-804，990-999等，無集合分類者，依前三碼分類）為原則，

      前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（390-398、410-414、420-429）、良性腫瘤及未明示性質之腫瘤（210-229、235-239）
      等，進行統計。

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病


